1. *Hae ita intelligi ex similitudine possunt.* Ita o. l. vet. & recte. *Philosophicum* enim est illud intelligi, quod est mentis agitatione comprehendend. vulgati, *intellectus*: *Philosophicus* possunt ex similitudine. *Gulhelm.*

2. *Quod praestitit natura.* Palat. n. pr. exferuntur.

3. *Natu sepulchro ipse est parens.* Sic edd. vet. ec. sic mss. omnes. *folium* *Palatinus* habet: *sepulchro ipse est*. *pollertus* & *vulgati* *Natu sepulchro ipse parens.*

4. *Quae sunt quae sunt.* Palat. n. pr. exferuntur.

5. *Ad hominum consuetudinem.* Ita *Lanbiani* & *F. D.* neque aliter *Palat.* secundu. & quodam *vetulsi* c. si placuitque etiam *V. Ctor.* prima edit. o. *consuetudinem* secunda *consuetudinem*. *Palat.* pr. m. servat *secundum*, quod & in *oleris* que editis.

6. *Quod fugiendum fugiendumque sit.* *F. quod fugiendum.* *Palat.* n. pr. m. *faciendum* pr.

7. *Ut ratio praestitit appetitus obtemperet.* Haud aliter *M. F. D.* item *Palat.* sed primus *prae* *terea* habet, & *appetitus obtemperet.* *vn. pg.* *appetitus*

verè obtemperet.

8. *Quoniam vulsus, voces, motus, statusque mutantur.* *Fabr.* codex intellet: *voces, gestus, motus.* at *Palatinus* prim. ne quidem habet: illud *motus.*

9. *Ut illis quidem licet.* Est a *vet.* edd. & mss. *M. F.* item *Palat.* *ceris* *quoque*: *potest* *us* *enim* *illud.*

10. *Sumus & quibus ceteris.* *S. c. Palat.* & *M. F.* & omnes *Suffridi.* quare induci: *verbum quietibus* non sum *ausus.* quod tamen si quis fecerit: *Langii* *librum* *restitutum* & *judicium* *secutus.* *melibente* *fecerit.* *Gulhelmus.*

11. *Sic in ipso joco aliquid probringenti eluceat.* *Aufus* sum *ej* *cere* *voculam* *lumen*, quae in omnibus *palat.* edd. quod *prior* *ver* *decem* *habere* *aliquid*, quod & est in *M. & F.* esse *lumen* a *glossa* *difer* *e* *indicat* *Palatinus* *prim.* in quo est *inter* *lineas.*

12. *Quae vocantur apphithogmata.* Sic *primae* *edd.* *numero* *tres*, sic *M. D. F.* & *Palat.* non *dicuntur*, ut *vulgati.*

Facilis igitur est distinctio ingenui & illiberalis joci. alter est, si tempore sit, 1 ac remisso animo, humane dignus: alter ne libero quidem, si rerum turpidi non adhibetur verborum obcoenitas. Ludendi etiam est quidam *modus* retinendus, 2 ut ne nimis omnia profundamus, elatique voluptate in aliquam turpitudinem delabamur. Suppeditant autem & campus noster, & studia venandi, honesta exempla ludendi. Sed pertinet ad omnem officii quaestionem, semper in promptu habere quantum natura hominis peccatibus, 3 reliquisque beluis antecedit. Illz nihil sentiunt, nisi voluptatem, ad eamque feruntur omni impetu: non minus autem mens discendo alitur, & cogitando, semper aliquid aut acquirit, aut agit, videndique, & audiendi delectatione docitur. Quinetiam si quis est paulo ad voluptates propensior, modo ne sit ex pecudum genere, (sunt enim quidam homines non re sed nomine) sed si quis est paulo erectior, quamvis voluptate capiatur, 4 occultat, & dissimulat appetitum voluptatis, propter verecundiam. ex quo intelligitur, corporis voluptatem non satis esse dignam hominis praesentia, eamque contemni, & rejici oportere, sin sit quispiam, qui aliquid tribuat voluptati, diligenter ei tenendum esse ejus fruendae modum. 5 Ita que visus, cultusque corporis, & ad valetudinem referantur, & ad vires, non ad voluptatem, atque etiam si considerare volumus, quae sit in natura excellentia, & dignitas; intelligimus, quam sit turpe, dissuere luxuria, & delicate ac moliter vivere: quamque honestum, parce continenter, severè, sobriè. Intelligendum est etiam, duobus quasi nos à natura indutos esse personis: quarum una est communis, ex eo, quod omnes, participes sumus rationis, praesentiaque ejus, qua antecellimus bestiis: à quo omne honestum, decorumque trahitur. & ea quae rationi veniendi officii exquiruntur: altera autem, quae propriè singularis est tributa. Ut enim in corporibus magnae dissimilitudines sunt, alios enim videmus velocitate ad cursum, alios viribus ad luctandum valere: itemque in fortissimis dignitate inesse, aliis venustatem) sic in animis existunt etiam majores varietates. Erat in L. Crasso, & in L. Philippo multus lepos: major etiam magisque de industria in C. Caesare, Lucii filio. At iisdem temporibus in M. Scuro, & in M. Druso adolescente, singularis severitas:

in C. Laelio multa hilaritas: in ejus familiari Scipione ambitio major, vita tristior. De Graecis autem, dulcem, & facetum, festivique sermonis, atque in omni oratione simulatorem, 7 quem *εἰργασ* Graeci nominaverunt, Societatem accepimus: contra, ythagotam, & Periclem, summam auctoritatem consecutos, sine ulla hilaritate. Callidum Hannibalem, ex Pœnorum; ex nostris ducibus Q. Maximum accepimus: facile celare, tacere, dissimulare, insidiari, utrapere hostium consilia. In quo genere Graeci Themistoclem, & Phœream Jasonem ceteris anteposunt, in primisque versatum & callidum factum Solonis; qui, quo & turior vita ejus esset, & plus aliquando reip. prodesset. 8 *ἔφατο* se simulavit. Sunt his alii multum dispares, simplices, & aperti: qui nihil ex occulto, 9 nihil ex insidiis agendum putant, veritatis cultores, fraudis inimici: itemque alii, qui quidvis perpetiantur, cuius deserant, dum, quod velint, consequantur: ut Sullam, & M. Crassum videbamus. quo in genere versutissimum, & patientissimum Lacedaemonium Lysandrum accepimus, contraque Callicratidam, qui praefectus classi proximus post Lysandrum fuit. Itemque in sermonibus 10 alium quemque, quamvis praepotens sit, 11 scicere, ut unus de multis esse videatur. quod in Catulo, & in patre, & in filio: 11 idemque in Q. Mutio Mancina vidimus. Audivi ex majoribus natu hoc idem fuisse in P. Scipione Nafica: contraque patrem ejus, illum, qui T. Gracchi conatus perditos vindicavit, nullam comitatem habuisse sermonis: 12 ne Xenocratem quidem, severissimum philosophorum, ob eamque rem ipsam magnum, clarumque fuisse. Innumerae aliae dissimilitudines sunt naturae, morumque, minime tamen vituperandorum. 13 Admodum autem tenenda sunt sua cuique, non vitiosa 14 sed tamen propria, quo facilius decorum illud, quod quaerimus, retineatur. sic enim est facientium, ut contra universam naturam contendamus: ea tamen conservata 15 propria naturam, sequamur: ut, etiam si sint alia graviora, atque meliora, tamen nos studia nostra, natura regula metiamur; 16 neque enim attinet repugnare naturae, nec quidquam sequi, quod assequi nequeamus. Ex quo magis emergit, quale sit decorum illud, ideoque quia nihil decet 17 *ἠδιστα* (ut ajunt) *Μινερτα*; id est, advertente, & repugnante natura. Omnino si quidquam est decorum,

1. *Artemis autem, hominis dignus: alter ne libero quidem.* Ita prima est tem Pal. & M. F. recentiores enim in vocibus transpositos, *libera* & *tem* aliter arbitrio quidem, quod sequuntur Eambinus, Aldi nepos, alioque; non etiam V. Gorius aut Gel. em.
 2. *Ut utem omnia profundamus.* Retinent hanc scripturam Gul. elmius: codi. scripti; neque aliter Palatin. videntur castigatorem Langi: ac Suffridi a addaturque locus Ciceronis pro Caelio, pro capitis: nam Gulielmus propendet in Langi, animo profundamus.
 3. *Reliquisque beluis antecedit.* Sic & Palat. nec non M. F. D. editioque Romana princeps al. & bestia, nonnulli etiam antecedit. quod improbatum Gul. elm. o., addaturque versum Titinni. *Vidit ambitio: utriusque vidit antecedit.*
 4. *Quibus & dissimulat appetitum voluptatis.* Cum non agnoscat M. vultum voluptatis, sic picot & alterum appetitum, scilicet quod esse adfirmat. Gulielmus contentus fuerat abjecisse vocem ultimum.
 5. *Itaque visus cultusque corporis.* Sic Palatin: nam M. *fructus vultusque*, quod amplectitur Gulielmus quemadmodum dicitur *fructus*, *visus* *fructus*.
 6. *Ad virtutem referantur.* Palat. referantur. M. E. D. referant.
 7. *Quem εἰργασ Graeci nominaverunt.* Postrema d. etio non est in Pal. prim. & v. deuter abesse posse. annoravit Gulielm. non esse in Ba. illicano has voces quatuor, potaque esse posse à gl. ssemace.
 8. *ἔφατο (simulavit).* Pal. prim. non habet pronomen *se*, neque eo utitur.
 9. *Nihil ex insidiis agendum.* Sic Pal. prim. verum edd. *priscæ*; item M. F. D. Pal. sec. *de insidiis*; probabatur Gulielm.
 10. *Ut alium quemque quidem.* Ita omnes Langi. & M. & F. sine vocabulo *videmus*. neque aiter editio Romana prima; ut & secund. Palatin. nam primus positione diversa, *quemque alium quamvis*. & v.

10. *Illud videmus esse à manu correctorum.* indicat editio Mogontina anni CCCCXXV. in qua, ejus loco est, *alium quemque accepimus*. aut enim seq. edd. *alium quidem videmus*. examinanda sibi: octoq. aut priore auct. licet, in ed. Romano. principe, extare non *semper*, sed *itaque*.
 11. *Itaque in Q. Mutio Mancina.* Sic M. F. D. neque recedunt Pal. quam quod pr. m. exhibeat Q. Mutio Mancina. à qua scriptura minimum abest edd. priores, in quibus Q. Mutio Mancina, *Nonantius* nam posteriores, Q. Mutio Mancina, *Nonantius*. v. deatur Tornedi s. libro XX. IX. cap. 39.
 12. *Ne Xenocratem quidem.* Est à Palat. prim. item F. & D. neque d. vertit ed. Romana prima, quam quod adjecta licet, nec, posteriores nec non Xenocratem.
 13. *Admodum autem tenenda.* Sic Palat. sic M. F. D. neque aliter aliquot mss. Lambini non tenenda, quod est quod dem in editionum prima, sed non in secunda.
 14. *Sed tamen propria.* Non aliter Palat. aut Gulielmii, qui conjic. tamen, sed *tamen propria*. Aldus nepos, v. vexit *tamen*, quod & in primis edd. omnibus, placueratque Suffrido.
 15. *Propria naturam sequamur.* In libris scriptis, *nostram*, sed scriptura quodam compend. o.; explicatur et brarii naturam, male. Enam glossema videtur *propria* sed non m. h. anim. tantum et dolere autem, sic Gulielm. us. & v. ed. Palat. nostr. habent: nunc *stram sequamur propria*; non *propria* *nostram sequamur*.
 16. *Neque enim assequi nequeatur natura.* M. atque unde m. h. l. i. p. cio incidit, scripsit M. Tollum: *Ad quod enim assequi nequeatur natura; ut quicquam sequi quod assequi nequeat.*
 17. *ἠδιστα, ut ajunt, Μινερτα.* Non conspiciuntur in M. v. a. j. m. ceter. mss. locant post *Μινερτα*, etiam Palatin. aded. ut v. de. ut ext. eptorum: *priscæ* in eum in exen. plati Romano anni CCCC LXVIII. conspiciatur: *invisia Μινερτα* *obstant* ut *ajunt*; *id est* *advis* *san-*

corum, nihil est profectò magis, 1. quàm æquabilitas univ-
 versæ vitæ, tum linguarum ædiorum; quam conservare
 non possis, si aliorum naturam imiteris, omittas tuam. U-
 enim sermone eo debemus uti, qui notus est nobis, ne (ut
 quidam) Græca verba inculcantes jure optimo irrideamus;
 sic in actiones, omnemque vitam nullam discrepantiam
 conferre debemus. Atque hæc differentia naturarum tan-
 tam habet vim, ut nonnumquam mortem sibi ipse con-
 sciscere alius debeat, 2. alius in eadem causa non debeat.
 3. Num etiam alia in causa M. Cato fuit, alia ceteri, qui se
 in Africa Cæsari tradiderunt? At qui ceteris forsitan vicio
 datum esset, si se interemisissent, propterea quòd eorum vita
 lenior, & mores fuerant faciliores; 4. Catoni autem cum
 incredibilem tribuisset natura gravitatem, eamque ipse per-
 petua constantia roboravisset, semperque in proposito, sus-
 ceptoque consilio permansisset, moriundum potius, quàm
 tyranni; 5. vultus ad ipse tendens fuit. 6. Quàm multa passus est
 Ulysses in illo errore diuturno, cum & mulieribus (si Cir-
 ce, & Calypso, mulieres appellandæ sunt) inserviret, & in
 omni sermone 7. omnibus affabilem & jucundum se esse
 vellet? domi verò etiam contumelias servorum, ancilla-
 rumque pertulit, ut ad id aliquando, quod cupiebat, per-
 veniret. At Ajax, quo animo traditur, milles oppetere
 mortem, 8. quàm illa perpeti maluisset, quæ contemplan-
 teis expendere oportebit, quid quisque habeat sui: eaque
 moderari, nec velle experiri, quam se aliena deceant. 10.
 ENIM maxime quæque decet, 9. quod est cuiusque suum
 maxime. Quisque igitur noiscat ingenium, ac remque se &
 honorum & vitiorum suorum iudicem præbeat: ne scænicus
 plus, quàm nos v. deantur scænicæ fabulas eligunt,
 qui voce freti sunt, 10. Epigonos, Mædumque: qui gestu,
 Menalippam, Clytæmnestram: semper Rupilius, quem
 ait & hoc videbit in scæna, quod non videbit sapiens
 in vita? Ad quas igitur res aptissimi erimus, in iis potissi-
 mùm elaborabimus, sin aliquando necessitas nos ad ea de-
 traherit, quæ nostri ingenii non erunt: omnis adhibenda
 erit cura, meditatio, diligentia, ut ea, si non decore,
 at quàm minimùm indecorè facere possimus. Nec tam est
 vitandum, ut bona, et quæ nobis data non sint, sequa-
 mur, quàm ut vitia fugiamus.